¹ *In dem Cartular der Martinsabtei (Fol. XVIII No. 57, Pfarrarch. d. Martinskirche zu Köln) ist die Copie der entsprechenden seitens der Abtei ausgestellten Urkunde erhalten:* In nomine sancte et individue trinitatis. Ortlivus dei gratia abbas, ecclesie sancti Martini in Colonia in perpetuum. Pium et devotum deo est, nos qui ecclesiarum rectores vocamur et ad tempus sumus, ipsas ecclesias nobis commissas in sua integritate conservare et rebus earum assidue et sollicite providere, ne aliqua contrarietas eas diruat vel disturbet. Nos igitur sollicite et provide hoc attendentes notum esse volumus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod nos, communicato consilio et assensu fratrum, domum cum statione quam Tiezo Hopstrunc ecclesie nostre contulerat nuper per incendium devastatam Richmudi vidue Lamberti Buntebart et filio eius Brunoni, videlicet sua pecunia reedificandam, contradidimus, eo rationis tenore, quod ipsi 27 annis et dimidio 12 sol. Coloniensis monete annuatim pro censu ecclesie nostre reddant. Quibus transactis omnibus diebus vite sue 2 marcas eiusdem monete singulis annis inde persolvant et legitime possidebunt. Et ne quid controversie huic incidat negotio sequitur loci descriptio: interior domus a posteriori muro in quo lignum divisionis considerari potest usque ad anteriora cubicula et a trabe que liebalke vocatur versus austrum et quitquit est super supremas trabes in usus eorum cedit, in reliqua parte versus aquilonem que ipsorum hereditas est et in pariete Brunonis et Richolfi nichil iuris nobis vendicamus. Hoc quoque adnecamus, quod si alter ipsorum decesserit, qui supervixerit, prefata conditione optinebit. Si vero ambo decesserint, cuicumque ipsi assignaverint, ille sine vexatione eodem iure prefinito termino possidebit et de cetero prescripta domus ecclesie nostre libere vacabit. Et si, quod absit, igne perierit, ipsi eadem conditione reedificabunt. Hoc quoque sciendum est, quod, si conventui nostro placuerit, infra sex annos subsequentes pecuniam red-

dere et domum redimere licbit, ita tamen, quod ipsi, sicut predictum est, possideant, et 2 marcas inde persolvant. Hanc igitur traditionem legitime factam, si quis malignus diabolica suasionem inductus iniqua presumptione annullare vel aliquo modo labefactare presumpserit, horrendum anathematis incurrat periculum et cum Dathan et Abiron in inferni mergatur profundum et fiant novissima eius peiora prioribus, nisi respiscat et satisfaciat, ut iusticia et ratio canonum exigit. Ut autem hec libera et legitima traditio rata et inconvulsa permaneat et omnis industria et contencio muta fiat, hanc cartam conscribi et nostri sigilli impressione signari curavimus, subscriptis testibus quorum prudenti consilio et probali testimonio istam traditionem confirmavimus, quorum nomina hec sunt: Albero prior, Frumoldus cellarius, Benjamin kamerarius, Henricus frater Ludewici de Minbernslogus tunc temporis scultetus in Vlitard, Richolfus hospitalarius, Emundus custos, Cunradus prepositus et totus ecclesie nostre conventus, et quidam scabinorum Waldeverus Genoz, Herimannus thelonarius, Cunradus frater Herimanni comitis qui dicebatur Minneuuz, Henricus filius eiusdem Herimanni, et fratres scabinorum Wilhelmus Vraz, Herimannus et Theodericus filii Emundi, et burgenses Waldeverus de s. Laurentio, Bruno et Alexander filii Cristine, Gerardus Norman, Adolfus Stella, Wolbero et Fridericus filii Wolberonis, Waldeverus et Herimannus filii Engilberti in platea Reni, Ludewicus filius Erinfridi, Godefridus Dassel et alii quam plures viri probabiles. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m. c. lxxxii Lucio III^o sedi apostolice presidente, anno presulatus sui I^o, Friderico Romanorum imperatore feliciter regnante et indignationem suam burgen-sibus Colonie inponente, Pilippo archiepiscopo Coloniensi iram ipsius placante. Eodem anno curia imperatoris bis est celebrata Moguntie, in pascha et in pentecosten.

² *Diese Schenkung 1142, Mitth. aus d. Stadtarch. v. Köln I. S. 43. Die Anschreimung derselben 2 III 37. Vergl. Ann. daselbst, sowie die Ann. zu 11 I 17.*

[Mart. 11 II 3—8]

[1182.]

dictum terminum, id est 27 annorum et dimidii, decesserint, cuicumque ius suum in eadem hereditate assignaverint, eodem iure et termino, id est usque ad finem predictorum 27 annorum et dimidii, quiete obtinebit et de cetero eadem hereditas libera erit ecclesie. Facta sunt hec coram iudice et magistris civium. Inde dederunt testimonium. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.c.lxxxii, Lucio tereio sedi apostolice presidente, anno presulatus eius primo, Friderico Romanorum imperatore feliciter regnante. Eodem anno curia imperatoris celebrata est bis Magunice, primo in pascua¹, secundo in pentecosten, ^{März 28} ^{Mai 16} Philippo Coloniensis ecclesie archiepiscopo. Hoc etiam notum esse volumus, quod abbas et illa congregatio nichil iuris et potestatis habent in pariete Brunonis et Rieholfi. Si vero, quod absit, domus predicta ante predictum terminum incendio perierit, Bruno et mater eius, si voluerint, possunt eam reedificare et eodem iure² quiete possidere.

[c. 1182—1186.]

3.^b N. s. t. etc. q. Irmentrudis filia Heinrici (de Basel) et maritus eius Ulricus effestucaverunt hereditatem quam habet Heinricus in parrochia s. Martini et omnem mobilem pecuniam ipsius. Fac. etc.

4. N. s. t. etc. q. Iohanna remisit et dedit filio Gerardo dimidiam domum et aream inter venditores pannorum sitam, ante et retro subtus et superius, sicut in sua possessione habuit², et hallam ante eandem domum positam; et ipse dedit eam in dotem et proprietatem uxori sue Riehmodi, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Riehmodis Gerardum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Iohanne redeat. Et ipse Gerardus et uxor eius, quamdiu Iohanna vixerit, tantum 5 mare. pro censu singulis annis de hereditate illa recipiant, post [mortem] vero Iohanne tota illa hereditas libera sit Gerardi et uxoris sue et heredum suorum. Fac. etc.

5. N. s. t. etc. q. Hildeggerus et uxor sua Udelhildis dederunt filie sue Riehmodi et marito suo Gerardo domum quandam dimidiam et aream iuxta Renum sitam, quam ipse et Wolbero communem habent³, ubicunque ei in divisione acciderit, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Gerardus^c supervixerit Riehmodim, hereditatem ad finem vite sue possideat, post mortem vero Gerardi eadem hereditas ad proximos heredes Hildeggeri redeat. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Reinbodo (et uxor sua Beatrix) emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta Renum sitam (proximam domui socrus sue Ide) erga Ulricum et uxorem suam Elisabet et heredes eorum. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Elisabet disposuit et dedit marito suo Costino dimidiam partem domus et aree in platea Engezen^d site, (que fuit Zachei patris sui) et omnem mobilem pecuniam quam modo habent et post hec habituri sunt, et ipse Costinus eandem hereditatem et omnem mobilem pecuniam suam dedit et disposuit (eidem uxori sue Elisabet) ea conditione, uter eorum alium sine prole supervixerit, hereditatem illam et mobilem pecuniam habeat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. Hermannus filius Werenzonis eonsensu ehoheredum suorum dedit sorori^e sue Clemente et marito suo Heinrico dimidiam partem domus et aree super Malzbuchel site, sicut^f fuit patris sui, eam partem versus domum Cristiani, ea conditione, si

a) Folgt durchstrichen usque (ad finem) predictorum annorum.

b) Von hier an theilt sich die Columne II in 2 Spalten. Die Nummern 3—10 stehen auf der linken, 11—19 auf der rechten Seite.

c) Im Text stand zuerst ipsa Riehmodis Gerardum. Das Wort Riehmodis ist vom Schreiber gestrichen u. ipsa Gerardum in ipse Gerardus abgeändert.

d) Im Text stand Marcmani, das Wort ist radirt u. die Stelle mit Engezen überschrieben.

e) Im Text durchstrichen uxori, sorori darübergeschrieben.

f) Im Text durchstrichen que, sicut darübergeschrieben.

¹ Vergl. den Hinweis auf diesen Reichstag: 10 I 3. ³ Vergl. 9 I 15.

² Vergl. 10 II 9.

[Mart. 11 II 9—16]

prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Henricus Clementam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Henrici eadem hereditas ad proximos heredes Clementę redeat. Fac. etc.

9. N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor sua Richeza dederunt filio suo Henrico et uxori sue Clementę dimidiam partem domus sue et aree super Malzbuchel site versus domum Werenzonis ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Clementa Henricum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Henrici redeat. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. Hadewigis et filius eius Costinus (consensu choheredum suorum) concesserunt Godescalco et uxori sue et heredibus eorum cellarium quoddam situm sub lapidea domo in foro versus monctam (a festo s. Gregorii)¹ ad 5 annos, ut omnem inde utilitatem accipiant; finitis vero illis 5 annis hereditas illa libera sit Hadewigis et heredum suorum. Si vero hereditas illa combusta fuerit, Godescalcus, quod ei deest, in area recuperet. Hi anni inceperunt, quando iuvenis rex ivit in Longobardiam pro uxore sua². Fac. etc.

11. N. s. t. etc. q. Richolfus et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream sub lobio sitam erga Gätwif uxorem Udalrici et heredes eorum et mundiburdum eorum. Fac. etc.

12. N. s. t. etc. q. Symon et uxor sua Gerbirnis emerunt sibi et heredibus suis pistrinum quoddam situm iuxta domum (Fortlivi Mülen) erga Walburgem et Hermannum clericum et advocatum eius et heredes eorum. Fac. etc.

13. N. s. t. etc. q. Ingeramus dedit et disposuit uxori sue Petrisse dimidiam tabernam inter venditores pannorum iuxta artum vicum sitam, in qua stat Henricus Raucus³, hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Petrisa Ingeramum^a supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Petrisse eadem hereditas ad proximos heredes Ingerami redeat. Fac. etc.

14. N. s. t. etc. q. Irmengardis dedit filie sue Petrisse et marito suo Ingeramo dimidiam partem domus et aree contra domum Hartmanni site ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Ingeramus Petrissam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Ingerami eadem hereditas ad proximos heredes Petrisse redeat; hanc hereditatem effestucaverunt pueri et mundiburdi eorum consilio cognatorum utriusque partis. Fac. etc.

15. N. s. t. etc. q. Fugelo emit sibi et heredibus suis domum quandam et aream sub lobio sitam que fuit Alardi (Helet) erga uxorem eius Margaretam et heredes eius et mundiburdum eorum. Fac. etc. Eandem hereditatem dedit Fugelo uxori sue Rilindi hac conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere habeat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

16. N. s. t. etc. q. Fugelo et uxor sua Yliana dederunt filie sue Rilindi et marito suo Fugeloni domum quandam et aream retro domum ipsorum sitam contra domum Alverici (Saxonis), sicut modo interdivisa est, ea conditione, si prolem genuerint, heredi-

a) Folgt si.

¹ Vergl. 9 IV 20. Der Haupt-Gregorstag ist der 12. März. Köln feierte ausserdem Dec. 22 Greg. pbr. Spolet. Letzterer Termin liegt der Brautfahrt wesentlich näher als der 12. März (vergl. die folg. Anm.), so dass der Beginn des Pachtcontractes von 1185 Dec. 22 zu datiren sein dürfte.

² Der junge König ist kaum vor Ende November 1185 nach Italien aufgebrochen (Toeche, Kaiser Heinrich VI 1867 S. 53 Anm. 3). Zum Weih-

nachtsfest traf er bei seinem Vater in Pavia ein und begab sich im Januar 1186 mit ihm nach Mailand, woselbst am 27. Januar 1186 die Trauung mit Constanze erfolgte. Ueber die irrigen Angaben der Chron. reg. Col. vergl. Scheffer-Boichorst, Kaiser Friedrich I. letzter Streit mit der Curie p. 83 Anm. 1.

³ Ingeram ist der Schwager des Heinrich Raucus. Vergl. 3 IV 19 u. 20 u. 13 V 14.

tatem possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc. Si vero Fugeloni et uxori sue Rilindi ista hereditas non sufficit, post mortem Fugelonis et uxoris sue Yliane istam hereditatem ad aliam hereditatem Fugelonis et Yliane adiciant et cum heredibus eorum equaliter sicut fratres et sorores dividant. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis areas, quas Heinrius (Puer)¹ dedit eeclesie s. Marie et illi congregationi erga eandem congregationem et advocatum eorum. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Walthelmus et uxor eius Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis^v pistrinum quoddam inter macellos situm, quod fuit Reinzen et uxoris sue Waldradis², erga abbatem de Monte et congregationem illam et advocatum eorum. Fae. etc.

19.^a N. s. t. etc. q. Walthelmus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis proprietatem hereditatis iuxta domum Wolberonis (Plukkevel) site, quam dedit Rudolfus et uxor sua (Margareta) eeclesie et congregationi ad Maehabeos³, erga eandem eongregationem et advocatum eorum. Fact. etc.

III.

[c. 1184—1186.]

1. N. s. q. Einlif solvit hereditatem suam iuxta Renum sitam quam exposuerat Widekindo⁴ et uxori sue (pro 36 marc.), et hoc fecit coram officialibus.

2. N. s. t. etc. q. Wendelmüt dedit et disposuit filio suo Diderico et uxori sue Richmudi et heredibus eorum dimidiam partem cuiusdam taberne iuxta monetam site, quam concesserat ei et suis heredibus Kiron et sui heredes; aliam dimidietatem (eiusdem taberne) dedit et disposuit Elisabeth filie sue et marito suo Everardo et heredibus eorum, ita ut singulis annis heredibus Kironis sex⁵ tantum sol. inde persolvant; et ipsa Wendelmüt victualia sua in taberna illa possidebit. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Hadewigis (de Tuieio) et filii eius Cornelius et Philippus concesserunt Godefrido et uxori sue Adelheidi et heredibus suis taberne medietatem versus sellatores quam Reinboldus habuit, ad eundem eensum quem Reinboldus inde persolvit ad 12 annos. Hi anni ineperunt in paseha anno dominice incarnationis m. c. lxxxv. Fact. etc. 1185
April 21

^bGodefridus de omnibus istis annis totum eensum persolvit, et si quid ei in his rebus nocuerit, in parte (et hereditate) Cornelii (et Philippi) recuperabit.

4. N. s. t. etc. q. Elisabet dedit et disposuit marito suo Heinricho (Hunoni) hereditatem suam quam habet in parrochia s. Martini inter venditores pannorum ea eonditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Heinrius^c supervixerit uxorem suam Elisabet, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad heredes Elisabet rehereditet. Fact. etc.

5.⁶ N. s. t. etc. q. Cunradus (de Bobarden) et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et

a) Nachtrag am Schluss von Columne II. Die Schrift weicht der Eintragung III 11 aus. b) Von hier an mit Einreisungszeichen zwischen II 1 und 2 nachgetragen. Ein in Breite von Columne II unterhalb der Eintragung II 1 gezogener Schnitt durchschneidet die Schrift. Der Passus war also schon geschrieben, als der Einschnitt erfolgte. An der entsprechenden Stelle der Rückseite weicht die Schrift dem Schnitt aus. Der Einschnitt ist also in der Zeit von 1185—1188 erfolgt. Vergl. S. 160 Anm. 2. c) Folgt si

¹ Eigennamen, vergl. 5 IV 2 u. 6 II 11.

² Vergl. 10 V 17.

³ Diese Schenkung: 10 VI 10.

⁴ Eine entsprechende Eintragung fehlt. Vergl. über eine Lücke in der Reihe der temporalia die Stückbeschreibung von Blatt 12.

⁵ Vergl. 7 II 6 u. vorher 5 I 19. Wendelmüt ist vermuthlich die Wittve des dort genannten Bertolfus.

⁶ Vergl. die vorausgehenden Eintragungen 2 IV 45, 9 V 3 u. 10 V 9.

[Mart. **11** III 6 — IV 3]

heredibus suis domum et aream sub lobio sitam que fuit Everhardi et uxoris sue Agnetis erga ipsam Agnetem et heredes suos, ante et retro, sicut in sua possessione habuerunt, preter sextam partem eiusdem domus, que est Berwini. Fact. etc.

6. N. s. t. etc. q. Philippus dedit et disposuit uxori sue Richmūdi domum quandam et aream in platea Reni sitam que fuit patris eius Engilberti, ante et retro, sicut eam in sua possessione habuit, et hallam quandam inter venditores pannorum contra domum s. Apostolorum (sitam) ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Richmudis Philippum sine prole supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eius eadem hereditas ad proximos heredes Philippi rehereditet. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua Methildis dederunt filiam suam Richmūdem (Philippo) equaliter (aliis liberis eorum) hereditatem in hereditate sua post mortem eorum, videlicet Godefridi et uxoris sue, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Philippus Richmudim supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero eius eadem hereditas ad proximos heredes Richmudis rehereditet. Fac. etc.

8. N. s. t. etc. q. Philippus dedit et disposuit uxori sue Richmudi et ipsa Philippo omnem mobilem pecuniam quam modo habent et posthac habituri sunt et suppellectilem suam ea conditione, uter eorum alium sine prole supervixerit, et mobilem pecuniam totam et suppellectilem habeat et faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Gerardus (Norman) et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis quos ipsi simul genuerint domum quandam et aream inter macellos¹ sitam erga Godefridum (de Bmna) et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Adelheidis² remisit et dedit filie sue Hadewigi et marito suo Godeboldo proprietatem dimidie domus et aree in qua ipsa manet ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et faciat inde quicquid velit; ipsa vero Adelheidis, quamdiu vixerit, Godeboldo et uxori sue dimidiam marcam persolvat, post mortem vero Adelheidis eadem hereditas libera sit Godeboldi et uxoris sue. Fac. etc.

11. N. s. t. etc. q. Drutlint effestucavit et abnegavit omnem hereditatem et mobilem pecuniam Heinrici de Basele quam modo habet et posthac habiturus est, ita ut, quicumque post mortem eiusdem Heinrici hereditatem ipsius et mobilem pecuniam habuerit, Drutlindi 20 marc. dare debeat, ut faciat inde quicquid velit. Fact. etc.

IV.^a

[1186—1188.]

1. N. s. t. etc. q. (Walterus) et uxor sua Berta acquisiverunt sibi et heredibus suis erga Didericum et Hartmannum et heredes eorum terciam partem domus et aree in foro site versus domum Hmperti, ita ut ipsi idem ius³ inde faciant quod Didericus et Hartmannus inde fecerunt. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. Bruno maior prepositus emit erga Absalonem domum quandam et aream iuxta s. Stephanum sitam, ita ut inde facere poterit quicquid vult. Fac. etc.

3. N. s. t. etc. q. Wido et Wezelo emerunt sibi et heredibus suis hallam quandam

a) Die folgenden Eintragungen befinden sich auf der Rückseite der Karte. b) Im Text Hermannus gestrichen.

¹ Vergl. **11** I 7 u. **9** VI 2.

² Wittve des Bertolf Culinc. Vergl. **3** II 20 u. **II** 22.)

12 IV 16.

³ Zinsleistung an Gerhard de Herne. (Vergl. **10**

[Mart. 11 IV 4—15]

et mensam inter venditores pannorum sitam erga Gertrudem uxorem Engilrici et filium eius Winandum ea conditione, ut, si filius eius Ludewicus venerit et de hereditate illa querimoniam fecerit, officiales contra eum Widoni et Wezeloni illam non obtineant. Fac. etc.

4. N. s. t. etc. q. Symon et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis domum et aream quandam iuxta domum Fortlivi (Mulen) erga Symonem et uxorem suam Gerbirnem et heredes eorum. Fa. co. etc.^a

5. N. s. t. etc. q. Gisela uxor Erkenberti dedit ecclesie et congregationi ad Machabeos dimidiam¹ marcam de domo sua que est iuxta Renum singulis annis solvendam, hac conditione, ut filia sua que in congregatione illa deo servit, quamdiu vixerit, de illa dimidia marca vestiatur, post mortem vero eius idem census ad utilitatem eiusdem ecclesie semper pertineat. Fac. etc.

6. N. s. t. etc. q. Heinricus (de Aquis) et uxor sua Godestu emerunt sibi et heredibus suis erga ecclesiam et congregationem illam que est ad Machabeos marcam et dimidiam census, quem dederat Gisela uxor Erkenberti cum filia sua illi ecclesie et illi congregationi (singulis annis de domo que sita^b est iuxta Renum solvendum)^c, ita ut idem census sit (proprius) Heinrici et uxoris sue et heredum suorum. In. d. t.

7. N. s. t. etc. q. Gertrudis filia Alberonis dedit fratri suo Godefrido et uxori sue Mathildi et heredibus eorum quintam partem domus et aree in foro site, que post mortem patris sui^d et matris sue super eam hereditavit. F. etc.

8. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree in platea Reni site que fuit Frowini, V illa pars versus domum Hildegeri, propria est Hildegeri et uxoris sue Udelhildis² et heredum suorum. Et aqua de tecto Hildegeri cadet, sicut modo cadit in receptaculum aque (quod teutonice sū dicitur), cuius receptaculi dimidii dimidietas Hildegeri est; et necessarium quod retro eandem domum est sub pavimento (quod dile dicitur) dimidium est Hildegeri; et supra pavementum, sicut ei in divisione contingit. Fac. etc.

9. N. s. t. etc. q. Walterus et uxor sua Berta acquisierunt sibi et heredibus suis victualia, que habuit Loufradis in duabus partibus dimidie domus in foro site iuxta domum Waldeveri (Ducis); et ipsa Loufradis effestucavit ea. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. Ida, quamdiu vixerit, habebit victualia sua in dimidia parte domus illius que est ecclesie in Hirsowe, ea scilicet parte que est versus domum Ulrici (Gast). Fac. etc. Factum est hoc consensu Sigewini.

11. N. s. q. pistrinum quod fuit Bertolfi (Culine) proprium est Heinrici et uxoris sue Ide et heredum suorum; et eam effestucaverunt Sigewinus et heredes sui.³ Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Otto et uxor sua et heredes eorum concesserunt Heinrico et uxori sue et heredibus eorum domum suam iuxta portam frugum sitam, preter cameram iuxta positam, a pascha ad 6 annos, (quibus finitis domus illa libera erit).^e Hi anni inceperunt in pascha, quando erat annus incarnationis dominice m.c.lxxxvii. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Bertolfus frater Reinoldi effestucavit tabernam, in qua stat Reinoldus, et omnem hereditatem et mobilem pecuniam (ipsius) et deposuit omnem querimoniam de his et exactionem. Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Godelindis emerunt sibi et heredibus suis tabernam quandam iuxta Renum sitam erga Wasmūdum. Fact. etc.

**15. N. s. t. etc. q. Bruno disposuit et dedit uxori sue Mathildi domum et aream, que

a) So gekürzt.

b) sita que.

c) Mit Einweisungszeichen am Schluss nachgetragen.

d) sue.

e) Am Schluss hinzugefügt.

¹ In der folgenden Eintragung, welche die Veräußerung dieser Rente beurkundet, sind 1½ Mark angegeben.

² Unter 10 III 9 ist der Ankauf eingetragen. Vergl.

auch 10 I 17.

³ Unter 9 II 18 sind Heinrich und sein Schwager Sigewin als gemeinsame Käufer eingetragen.

[Mart. 11 IV 16—24]

fuit patris sui Alverici¹, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam libere possideat et faciat inde quod velit. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Richolfus disposuit et dedit uxori sue Durechen hereditatem suam quam habet inter venditores pannorum versus monetam, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Durechen ipsum Richolfum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam eadem hereditas ad proximos heredes Richolfi hereditet. Fact. etc.

17. N. s. t. etc. q. Gerardus et uxor sua Cristina emerunt sibi et heredibus suis erga Heinricum et uxorem suam Alveradem et heredes eorum duas partes dimidii pistrini siti retro domum Heinrici (Himelcaf), ita, si Iordan frater Alveradis venerit et terciam partem eiusdem dimidii pistrini effestucaverit, tota illa dimidietas Gerardi et heredum suorum sit, si non, illę duę partes que fuerunt Alveradis et mariti sui libere sint Gerardi. Fact. etc.

18. N. s. t. etc. q. Winricus emit octavam partem domus et aree, que fuit patris sui et matris sue, erga Cunegundem sororem suam et Richardum maritum eius et heredes eorum. Fact. etc.

19. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Godelindis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam domum et aream iuxta Renum (et plateam salis) sitam erga Gudradem; et illam effestucavit filia eius Gudradis et mundiburdus eius Arnoldus adunata manu. Fact. etc.

20. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis aream quandam inter macellos sitam erga Adolfum (Stellam) et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et aree retro domum Fortlivi Mullen iuxta Renum posite propria est Fortlievi et uxoris sue Iohanne et heredum suorum, altera dimidietas eiusdem domus propria est Heinrici filii Cunize sororis Fortlievi; et Frowinus effestucavit victualia que habuit in illa domo. Fact. etc.

Oct. 1 **22. N. s. t. etc. q. Otto et uxor sua Leticia² exposuerunt Wilhelmo hereditatem suam, in qua manent, pro 30 marc. puri argenti usque ad festum s. Remigii, quod si tunc vel infra 15 dies post non fuerit soluta, eadem hereditas propria sit Wilhelmi. Fact. etc.

23.^a N. s. t. etc. q. Ricolfus et uxor sua Elisabeth uterque alteri disposuit et dedit dimidiam partem dimidie domus et aree que fuit Lüdewici ferrarii versus sentinam et omnem mobilem pecuniam et suppellectilem quam modo habent et post hac habituri sunt, ita ut, uter eorum alium supervixerit, illud libere habeat et faciat inde quicquid velit. In. d. t.

24. N. s. t. etc. q. Ekehardus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus

a) 23 u. 24 am Rande neben Columne IV nachgetragen.

¹ Vergl. die vorausgehende Eintragung: 10 I 15.

² Hier muss ein Irrthum des Schreibers vorliegen. Otto war nicht mit Leticia sondern mit Letieia's Tochter Iliana verheirathet. Es ergibt sich das mit Bestimmtheit aus einer Reihe von älteren Eintragungen, die sich auf denselben Besitz beziehen. 5 I 28, I 15, I 1. 4 I 17. 5 V 19. 7 III 15 u. 16. Iliana ist demnach in erster Ehe mit Alebrandus verheirathet gewesen. Unter 9 IV 1 giebt sie ihren Antheil an dem Hause ihrem zweiten Gatten Oito. Dass die angeführten Eintragungen

sich thatsächlich auf dasselbe Object beziehen, wird auch durch 10 II 7 in Verbindung mit 7 III 15 und 13 I 17 erhärtet. Die Schreinskarten der Martinspfarre melden in der Folge noch 3 weitere Verpfändungen durch Otto und seine Ehefrau an Conrad von Aachen (12 II 26, IV 2 u. 14 II 10). Dabei ist dem Schreiber A, von dem auch die obenstehende Eintragung herrührt, unter 12 IV 2 derselbe Irrthum begegnet und Leticia wiederum mit Iliana verwechselt.

[Mart. 11 V 1—10]

suis quartam partem domus et aree super Malzbuchel site, ubicunque eis in divisione acciderit, erga ecclesiam beate Marie in Hemmenrode et abbatem et congregationem et eorum advocatum. In. d. t.

V.

1. N. s. t. etc. q. Richmūdis disposuit et dedit filie sue Richmudi et marito suo Hermanno et heredibus eorum duorum terciam partem cellarii subtus domum suam inter venditores pannorum positi, ita ut post mortem Richmudis faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. Wido et uxor sua Hizecha emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Martinum (parvum) positam erga Cristinam uxorem Hartmanni et heredes eius; et illam hereditatem effestucaverunt ipsa Cristina et omnes liberi eius preter duas filias eius, Hadewigis^a et Gertrudis, dum ad annos discrecionis pervenerint; si ipse vel mundiburdi eorum de illa hereditate querimoniam fecerint, officiales illam Widoni non obtinebunt, sed ipse Wido pro iure suo stet. In. d. t.

3. N. s. t. etc. q. Berewinus et uxor sua et heredes eorum dederunt ecclesie beate Marie in Hemmenrodhe et fratribus ibi deo famulantibus terciam partem domus et aree super aqueductum posite (que fuit Diderici de Pule) quecunque cis in divisione acciderit. In. d. t.

4. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree iuxta capellam Reni site et dimidietas nove domus ante illam versus Renum posite et dimidietas stupe balnei proprie sunt Alberonis et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum (ubicunque eis in divisione acciderit, sicut Bruno in sua possessione habuit)^b; et illam hereditatem effestucaverunt omnes coheredes Gertrudis. In. d. t.

5. N. s. t. etc. q. Bruno dedit filie sue Gertrudi et marito suo Alberoni et heredibus eorum domum quandam et aream iuxta plateam Reni in angulo positam, (sicut in sua possessione habuit); et eam effestucaverunt omnes coheredes Gertrudis. In. d. t.

6. N. s. t. etc. q. Bruno dedit duabus filiabus suis que sunt in ecclesia beate Marie in Andernaco, singulis [annis] marcam census de domo illa in platea Reni in qua ipse mansit solvendum, ita si una earum obierit, altera censum illum, quamdiu vixerit, habeat, post mortem vero earum domus illa libera sit Brunonis iunioris. In. d. t.

7. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua Sophia vendiderunt Giselberto et uxori sue Gisele et heredibus eorum aream quandam inter macellos positam cum muris superpositis, sicut in sua possessione habuerunt. In. d. t.

8. N. s. t. etc. q. Lupertus et uxor sua Hellenburgis emerunt sibi et heredibus suis aream quandam super murum sitam erga Gerardum (de Herne) et heredes suos; et illam hereditatem effestucavit ipse Gerardus et liberi sui preter minimum filium suum, qui si venerit et de illa hereditate querimoniam fecerit, officiales Luperto non obtinebunt. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Ortlief et uxor sua Minia^c emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Stephanum sitam erga Brunonem maiorem prepositum et advocatum suum. Fac. etc.

10. N. s. t. etc. q. Henricus (Scapula) et uxor sua Gisela emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree super aqueductum positę erga Gerardum (Belster) et uxorem suam Demūdem et heredes eorum. Fac. etc.

a) preter duas filias eius Hadewigis ist im Text durchstrichen, offenbar nachdem Hadewig die erstgenannte und ältere der beiden unmündigen Kinder nach erlangter Majorenmität Verzicht geleistet hatte. Die in Folge der Streichung notwendige Aenderung der Construction ist unterlassen. b) Mit Einweisungszeichen am Schluss nachgetragen. c) Die Lesung, die hier zweifelhaft ist, wird durch 12 V 21 sichergestellt, wo deutlich Minia steht.

[*Mart. 11 V 11 — VI 4*]

11. N. s. t. *etc.* q. murus ille, in quo iacet lapis ille qui sustentat trabem et edificium Fugelonis, totus proprius est Zacharie et heredum suorum, ita quod Fugelo et sui heredes nichil inhabitant^a. Fac. *etc.*

12. N. s. q. Heinricus (de Rodenkirchen) et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sub lobio sitam erga Mauricium et uxorem suam Rethsvindem et heredes eorum. Fact. *etc.*

13. N. s. t. *etc.* q. domus illa (et area) in platea Reni iuxta capellam sita (que fuit Bruonnis) propria est Heinrici filii sui et uxoris sue Mathildis et heredum suorum; et eam effestucaverunt (Bruno et) omnes choheredes eius. Fact. *etc.*

14. N. s. t. *etc.* q. dimidia domus et area in platea Reni (versus Renum) sita, que fuit Heinrici filii Brunonis et uxoris sue, propria est fratris sui Brunonis et uxoris sue Margarete et heredum suorum; et eam effestucavit Heinricus et uxor sua et heredes eorum. Fac. *etc.*

15. N. s. t. *etc.* q. Reinboldus et uxor sua Beatrix domum et aream inter sellatores sitam, quam dederant ecclesie beati Thome¹, consensu et voluntate illius congregationis et eius magistratus dederunt ecclesie beate Marie in Hoven apud Tulpetum et illi congregationi ibidem deo servienti. Fact. *etc.*

16. N. s. t. *etc.* q. idem Reinboldus et uxor sua Beatrix dederunt eidem ecclesie beate Marie in Hoven apud Tulpetum (et congregationi ibi deo servienti) duas tabernas sive hallas contra eandem domum sitas. Fact. *etc.*

17. N. s. t. *etc.* q. quarta pars domus et arce, in qua Ekehardus manet, quam Alstradis dederat ecclesie beati Thome², consensu et voluntate eiusdem congregationis (et eius magistratus) dedit ecclesie beate Marie in Hoven apud Tulpetum et congregationi ibidem deo servienti. Fac. *etc.*

18. N. s. t. *etc.* q. Hildegerus et uxor sua Udelhildis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in foro site, que fuit Gerardi Macri erga Heinricum generum eius et uxorem eius Blithildim et heredes eorum. Fac. *etc.*

VI.

1. N. s. t. *etc.* q. Heinricus et uxor sua Blithildis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream iuxta Renum sitam, quam Simon pater eius emerat erga Iuttam de Andernaco³, erga ipsum Symonem et uxorem eius Gerbirnem et heredes eorum. Fac. *etc.*

2. N. s. t. *etc.* q. Didericus (Tector) et uxor sua Ida emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam, que fuit Waldeveri (Genoz)⁴, erga filium eius Heinricum et uxorem eius Folswindem et heredes eorum; (et eam effestucavit mater eius Mathildis)^b. Fact. *etc.*

3. N. s. t. *etc.* q. Heinricus (Halveroke) et filii sui Albertus et Hermannus dederunt dimidiam partem et octavam partem domus et aree iuxta Renum site que fuit Selvungi⁵ ecclesie beate Marie in Wilre et illi congregationi. In. d. t.

4. N. s. t. *etc.* q. Albertus et Hermannus filii Heinrici remiserunt patri suo Hein-

a) So.

b) Am Schluss nachgetragen.

¹ Diese Schenkung: 11 I 14.

² Eine entsprechende Eintragung fehlt.

³ Eine entsprechende Eintragung fehlt. Jutta ist die Wittve Heinrichs von Andernach. Vergl. 9 II 7 u. 8.

⁴ Urkundlich 1169—1180 nachweisbar. Vergl. Waldever Genoz als scabinus de curia 1169 (*Mittelrh. U. B. I No. 658*), senator: 1178 (*Lac. I No. 461*) und scabinus civitatis: 1180 (*Ebendas. No. 474*).

⁵ Vergl. 3 VII 5.

rico (et uxori sue Cunize) dimidiam partem et octavam partem domus et aree iuxta Rennum site que fuit Wezelonis, ita ut idem Henricus vel quicumque post eum hereditatem illam habuerit duabus filiabus Henrici, que sunt in Valendre, singulis annis marcam det ad vestimentum; et si una carum obierit, alteri dimidia marca detur, post mortem vero ambarum eadem hereditas libera sit. In. d. t.

5. N. s. t. etc. q. Richolfus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis erga Henricum patrem Richolfi et uxorem suam Gertrudem et heredes eorum dimidiam partem domus et aree que proxima est domui Sistappi.¹ In. d. t.

6. N. s. t. etc. q. Uda filia Henrici et maritus eius Henricus effestucaverunt omnem hereditatem Henrici patris Ude, sed si ipsa Uda et maritus eius post mortem patris sui Henrici voluerint apponere 40 marc. una minus ad hereditatem Henrici, equalem partem accipiant in omni hereditate Henrici cum aliis heredibus eius. Fac. etc.

7. N. s. t. etc. q. Heidenricus et uxor sua Cunegundis emerunt sibi et heredibus suis domum quandam et aream (dimidiam) ante cimiterium beate Marie sitam erga Wezelonem et liberos^a eius et heredes (eorum). Fact. etc.

8. N. s. t. etc. q. Sifridus (de Nuxia) et uxor sua Beatrix emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta Rennum et capellam sitam erga Ulricum et uxorem eius Elisabeth et heredes eorum. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Ulricus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree super Malzbuchel site, illam partem versus s. Martinum, erga Hermannum filium Werenzonis et uxorem eius Beatricem et heredes eorum; et eam effestucaverunt frater suus Rabodo et choheredes eius. Fact. etc.

10. N. s. t. etc. q. congregatio de Machabeis domum illam iuxta Rennum sitam, quam Herzo et uxor sua Mathildis sibi pro quodam annuali censu a Philippo et uxore sua Blithilde acquisiverunt², consensu eiusdem Blithildis et filie sue Mathildis et mariti sui Alardi a pentecosten proximo ad 5 annos liberam sine omni censu obtinebit, finitis vero illis 5 annis, quamdiu Herzo et uxor eius vixerint, predicta congregatio eandem domum singulis annis pro 4 marc. census habebit, post mortem vero Herzonis et uxoris sue eadem hereditas libera erit Blithildi^b et heredibus suis^c. Fact. etc.

1188
Juni 5

11. N. s. t. etc. q. Pilegrimus et uxor eius Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem domus et aree in foro site erga Hadewigen et filium eius Aprum et uxorem eius Gertrudem et Costinum, (sicut in sua possessione habuerunt); et idem Pilegrimus, quamdiu Hadewigis vixerit, tres tabernas, duas superius in eadem domo et unam inferius, ad utilitatem suam obtinebit, post mortem vero Hadewigis idem Pilegrimus et uxor sua et heredes eorum ad hereditatem illam tres illas tabernas reponent et dimidiam partem totius domus et aree illius habebunt, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Hermannus dimidiam hallam, (quam habuit pater eius Tipoldus) inter pellifices^d sitam acquisivit sibi^e erga Albertum de Tuicio et uxorem suam et heredes

a) liberos ist im Text durchstrichen.
pellifices.

b) Blithildis.

c) suis wiederholt.

d) inter venditores

e) Folgt stark gestrichen und vermischt et heredibus suis.

¹ Das Haus ist vorher unter 10 I 3 für die Zeit von 1182 Juni 24 bis 1187 verpfändet gewesen.

² Ein erster entsprechender Miethcontract: 8 III 11, muthmasslich für die Zeit von Pfingsten 1174—1181. Eine Verlängerung des Contractes bis Pfingsten 1188 mit sicherer Datirung unter 10 I 2. Es lässt sich vermuthen, dass die oben ste-

hende Eintragung an diesen letztgenannten Termin anschliesst. Wie diese Daten mit 8 VI 25 zu vereinigen sind, bleibt unklar. (Vergl. oben S. 147, Anm. 5). Die Niederschrift der Eintragung ist jedenfalls, wie sich aus dem Wortlaut selbst ergibt, nach Pfingsten des Jahres 1187 und vor Pfingsten 1188 erfolgt. (Vergl. 12 I 6 Anm.)

[Mart. 11 VI 13—18]

eorum, ita ut singulis annis, quamdiu ipse Hermannus vixerit, 4 sol. et 6 den. inde persolvat. Fact. etc.

13. N. s. t. etc. q. Hermannus (Pugil) dedit ecclesie de Râmersdorp et illi congregationi 4^a marc. census in quibusdam tabernis ante Marportam positis, ita ut ille census incipiat ecclesie illi persolvi a proxima ascensione domini ad 3 annos. Fact. etc. tempore Helie¹ abbatis.

1188
Mai 26

14. N. s. t. etc. q. domus et area in foro iuxta domum Huperti sita propria et libera est ecclesie beati Petri in Vileke et illius congregationis; et Mathildis uxor Winandi et liberi eius Fortlivus et Godefridus effestucaverunt et abnegaverunt quicquid iuris habuerunt in eadem hereditate. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Simon et uxor sua Dideradis emerunt sibi et heredibus suis erga Alberonem fratrem Didradis octavam partem domus et aree iuxta Renum site. Fac. etc.